АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

22.05.2015                                                                                                               № 193

Об утверждении Положения о порядке учета  детей, подлежащих обучению в
муниципальных общеобразовательных организациях Тегульдетского района,

реализующих образовательные программы  начального общего,
основного общего  и среднего  общего образования

В соответствии со статьей 9 Федерального законами от 29 декабря
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным
законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях реализации
полномочий органов местного самоуправления в части учета детей, подлежащих
обязательному обучению в  муниципальных общеобразовательных организациях
Тегульдетского района, реализующих образовательные программы  начального
общего, основного общего и среднего  общего образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:
   1. Утвердить Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению в

муниципальных общеобразовательных организациях Тегульдетского района,
реализующих образовательные программы  начального общего, основного
общего и среднего  общего образования.

   2. Руководителю Районного отдела образования Администрации
Тегульдетского района Квашневой Е.В. организовать работу по учету детей,
подлежащих обучению, в соответствии с утвержденным Положением.

   3. Настоящее постановление опубликовать в газете Общества с
ограниченной ответственностью «Таёжный меридиан» и разместить в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

   4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования  в газете Общества с ограниченной ответственностью «Таёжный
меридиан».

   5. После официального опубликования настоящего постановления,
постановление Главы Администрации Тегульдетского район от 30 мая 2008 года
№ 170 «Об утверждении Положения о порядке учета детей, подлежащих
обязательному обучению» признать утратившим силу.

   4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Тегульдетского района по социальным вопросам
Романову Л.В.

Глава Тегульдетского района                                                                    И.А. Клишин

Е. В. Квашнева
2-11-73

 2

Приложение

Утверждено
постановлением Администрации

Тегульдетского района
от 22.05.2015 № 193

Положение

о порядке учета  детей, подлежащих обучению в  муниципальных
общеобразовательных организациях Тегульдетского района,  реализующих

образовательные программы  начального общего,
основного общего и среднего  общего образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет  порядок учета в муниципальном

образовании «Тегульдетский район» детей, подлежащих обучению в
общеобразовательных организациях, реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее –
Положение).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным Закон от 24 июня 1999
года №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних», Закон Томской области от 12 августа
2013 года №149-ОЗ «Об образовании в Томской области».

1.3. Учет в муниципальном образовании «Тегульдетский район» детей
подлежащих обучению в общеобразовательных организациях, реализующих
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего
общего образования, производится путем создания и ведения Единой
информационной базы данных.

1.4. Учету, организованному в соответствии с настоящим Положением,
подлежат все дети в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, не имеющие среднего
общего образования, постоянно или временно проживающие на территории
муниципального образования «Тегульдетский район», независимо от наличия
(отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания).

1.5. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и
использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в
соответствии с требованиями действующего законодательства.

1.6. Учет детей осуществляется во взаимодействии со следующими органами
организациями:

- комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации
Тегульдетского района;

- отделом опеки и попечительства Администрации Тегульдетского района;
- подразделением по делам несовершеннолетних (ОМВД России по

Тегульдетскому району (по согласованию);
- областным государственным бюджетным учреждением Центр социальной

поддержки населения Тегульдетского района (по согласованию);
- областным учреждением здравоохранения, находящимся на территории

муниципального образования «Тегульдетский район» (по согласованию);
- образовательными организациями (по согласованию).

 3

2. Организация учета

2.1. Учет и ведение Единой информационной базы данных детей, подлежащих
обучению в общеобразовательных организациях, реализующих образовательные
программы начального общего, основного общего и среднего общего
образования, в муниципальном образовании «Тегульдетский район»
осуществляет Районный отдел образования Администрации Тегульдетского
района (далее – РОО).

2.2. Ежегодно к началу учебного года муниципальные общеобразовательные
организации (далее – МОО) осуществляют сбор данных о детях в возрасте от 6,5
до 18 лет, проживающих на территории, закрепленной за общеобразовательной
организацией:

- обучающихся в данной  МОО, вне зависимости от места их проживания;
- достигших к началу учебного года 6,5 – 7 лет и подлежащих приему в 1 класс;
- выбывших, отчисленных из МОО и прибывших (далее – сведения об

движении);
- не получающих образование по состоянию здоровья;
- не имеющих среднего общего образования и не обучающихся в нарушение

закона;
- не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным

причинам учебные занятия.
2.3. Источники о численности детей, подлежащих обучению:
- данные о регистрации по месту жительства или по месту пребывания,

представляемые по запросу руководителей РОО и общеобразовательных
организаций органами регистрационного учета;

- данные переписи детского населения, составленные участковыми
педиатрами, представляемые по запросу руководителей РОО и
общеобразовательных организаций областное государственное  бюджетное
учреждение здравоохранения «Тегульдетская районная больница»;

- списки детей, составленные в ходе обхода дворов, домов, квартир
работниками МОО совместно с работниками органов внутренних дел (по
согласованию).

2.4. Муниципальные общеобразовательные организации:
- ведут документацию по учету и движению обучающихся (включая вопросы

приема, перевода, выбытия, исключения). Сведения о детях, принимаемых в МОО
или выбывающих из него в течение учебного года, представляются в РОО в
трехдневный срок по окончании каждой четверти (приложение 2,3) и по состоянию
на 5 сентября вместе со сведениями за период с 1 июня по 31 августа
(приложение 1,3);

- осуществляют систематический контроль за посещением занятий
обучающимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с
обучающимися, имеющими проблемы в обучении, поведении, развитии и
социальной адаптации.  Сведения об указанной категории обучающихся,
представляются  в РОО по итогам  каждой учебной четверти;

- информируют РОО об исключении обучающихся, достигших возраста 15 лет,
из МОО.

Информация о детях, полученная РОО в соответствии с настоящим пунктом,
подлежит занесению в Единую информационную базу данных в общем порядке.

2.5. Районный отдел образования:
- осуществляет сбор данных от МОО о детях в возрасте т 6,5 до 18 лет,

подлежащих обучению, о детях, не получивших образование в нарушении закона;
- формирует Единую информационную базу данных о детях подлежащих

обязательному обучению в общеобразовательных организациях, реализующих

 4

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего
общего образования;

- совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав
Администрации Тегульдетского района, родителями (законными
представителями)   несовершеннолетних в месячный срок принимают меры,
обеспечивающие получение несовершеннолетним обучающимся общего
образования.

 5

Приложение № 1
к Положению о порядке учета
детей, подлежащих обучению в
муниципальных
общеобразовательных
организациях Тегульдетского
района, реализующих
образовательные программы
начального общего, основного
общего и среднего общего
образования

Количество обучающихся на начало ____________________ учебного
года

________________________________________________________
(наименование МОО)

Из них:

класс Кол-во

обуч-ся на
начало
учебного
года

оставленные
на повторный

курс
обучения

обучаются на
дому

дети с ОВЗ

 6

Приложение № 2
к Положению о порядке учета
детей, подлежащих обучению в
муниципальных
общеобразовательных
организациях Тегульдетского
района, реализующих
образовательные программы
начального общего, основного
общего и среднего общего
образования

Итоги
_______четверти ________________________   учебного года

в ___________________________________________
(наименование  МОО)

класс 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 итого
на
нач.четв

на конец
четв.

прибыли
выбыли

учатся на
«5»

учатся  на
«4» и «5»

не успев.

не аттест.

обуч. на
дому

Абсолютная успеваемость        % Качественная успеваемость             %

 7

Приложение № 3
к Положению о порядке учета
детей, подлежащих обучению в
муниципальных
общеобразовательных
организациях Тегульдетского
района, реализующих
образовательные программы
начального общего, основного
общего и среднего общего
образования

Сведения о движении контингента обучающихся
в ___________________________________________________

 (наименование  МОО)
в течение_____ четверти__________________ года

класс Сведения о прибывших

обучающихся (фамилия, имя,
отчество, класс, откуда  прибыл,
дата прибытия)

Сведения о выбывших обучающихся
(фамилия, имя, отчество, класс, куда
выбыл, дата выбытия,
подтверждающий документ о
прибытии в  МОО)